
J E G O M O Ś C I  P A N A  S U M I Ń S K I E G O
PODCZASZEGO Y  POSŁA DOBRZYŃSKIEGO  

Dnia 25. Kwietnia Roku 1774.

N A  D E L E G A C Y I  M I A N A .

Cza de 79raz przeczytanego Confilij PertnanentisTrojt- 
ktn, moim bvło życzeniem, y moi§ na tym mieyfcu 
Radę, ażeby SeilyeDelegacyine do kilku były folwo- 
wane tygodni, a w takim dozwolonego wyiazdu do 

fwoieh Woiewodztw czaiie mogliśmy donieść wfpoł-Braci Nafzym 
O tym nowym przeidaczaięcym Rzęd wewnętrzny dziele, Praw Kardy
nalnych naymocnieyfzc tamuięcym fprężyny, Politycznego w Naro
dzie życia odmieniaięcym formę; O tym mowrę dziele, od ktorego 
dla całego Narodu mai^ dependować lofy, w którym więzy poflufzen- 
Dwa dla wizydkich zrobione Obywatelow; a wfzakże o tym wfzydkim 
cały wiedzieć powinien Naród, co w powfzechności wfzydkich, y w 
fzczegulności invinculat każdego.

Gdy więc proźby y radzenie moie nie odebrały ikutku, owfzem 
wfpomniony Projekt do fwego ciśnie fię npoważenia, exquifitur oraz 
od Nas wfzydkich zdanie, rafinuięc Content a jego, nie upewniwfzy 
pierwey dałości Dzieła, do udanowienia' ktorego w takiey iego po- 
daci, żaden z Nas w fwoiey Indrukcyi nie ma pozwoloney mocy, 
chyba abfolutny domyli wzięwfzy fobie za Prawidło czynienia; prze
cież żebym fię nie zdał przez zamilczenie zafypiać czułość Obywatel- 
ikę, tak fię z moich myśli y z moich nad tym Projektem Uwag Prze- 
świetney explikuig Pelcgacyi.

A Kiedy
http://rcin.org.pl



Kiedy ta przemoc, która W naizejrflfabośći dzis nami władnie, 
Conjilium Permanem chce mieć ufianowione koniecznie, złe zapowie- 
daięc ikutki z nieprzyięcia iego; nie iefi przeto w moim myślenia fpo- 
fobie, żebym fię inogł oprzeć ufianowieniu ConfilijPermanentis, ale 
Confilij Permanentis Radzącego nie Rzędzęcego. Bo Conjilium Permct- 
nem wchodzące w okoliczności IntereiTow Publicznych, w ipofoby 
odwrócenia przeciwności, y w zaradzenia o naylepfzych dla Narodu 
fkutkach, wględaięc w Exekucy| Praw, ktoremi fię dotęd rzadziemy, 
bydź złe nie może; ale Conjilium Permanem nay wyżfzę w Narodzie o- 
beymuięce Władzę, maiaełaik Rozdawnictwo lobie dozwolone, dla 
ktorego okazałości miałyby fię wfzyftkie Narodowe przeifiaczać Pra
wa , iefi koniecznie niebezpieczne. Więc chociaż fię iuż nie fprzeci- 
wiam C.onfilio Permanenti; iednak na opifanie w tym Projekcie mocy 
y  Władzy iego, yna tak gwałtowne Praw przewrócenie czyliż dozwo
lić można ? Więc pozwoli Prześwietna Delegacya, że nad ogulnościę 
w tym Projekcie Przepifow, y nad fpofobem w takiey ofnowie to Co«- 
Jilium Permanem uftanawiaięcym moie uczynię reflexye, ile gdy f§ 
czynić dozwolone.

Gdyby y w nowo wynalezionym Kraju chcieć Rząd pofłanawiać, 
pewnieby zdrowa Polityka radziła, żeby mieć Obywatela w nowo zro
bionym Rządzie prędzey poffufznego, wzięć formę z blilko Rzędza- 
cęgo fię Pańfiwa, albo iego figurę na Podobieńfiwo wyfiawić; tym 
więcey w Pańfiwach Rzpltey Nafzey do Praw fwoich przywyknioney, 
czyliż można tak Rząd odmienić, żeby ani z dawnym tego Narodu, 
ani z innym w przyległych y dalfzych Pańfiwach używanym zgadzać 
fię nie miał. Wfzakże Rzędów w Pańfiwach y Krolefiwach rożność 
Politycy nayfzczegulniey w pięciu liczą gatunkach, to iefi: Rzęd De
mokratyczny, Aryfiokratyczny, Monarchiczny, Deipotyczny, y pięty 
Mięfzany.

Demokratyczny czyli Gminowładny iefi, gdy Pofpolfiwo Rzecz* 
polpolitę fprawuie, iaki iefi dziśRzęd wHolandyi ySzwaycaryi.

Rząd Aryflokratyezny czyli Moinorządztwo iefi, gdy Szlache- 
tnieyfi y Moznieyfi Obywatele bez dokładania fię Pofpolfiwa naywyż. 
fzę wPańfiwie fprawuię Władzę $ w takim R adzie iefi Wenecya, Ge
nua.
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Monwchiczny Rząd ieft, gdy władza naywyżfza zamyka fię w
iedney Rządzącey Ofobie. z niewzrzufzeniem iednak pro Arbitrio Rzą
dzącego Praw Kardynalnych, iaki ieft dziś Rząd weFrancyi, Hifzpanii, 
Portugalii y innych,.

RządDefpotyczny czyli Samowładny ieft: gdy naywyżfza Włg. 
dza, a żadnemi nie okryślona Prawami, od iedney Panniącego zawi* 
fta woli, iaki ieft: Rząd u Turków y wPańftwach Azyatyckich.

Rząd Miefzany, gdy Sprawy Paiiftwa publiczne do rożnych na
leżę Stanów, iako to w Anglii do Króla y Parlamentów Gorney y Doi- 
neylzby; w Niemczech doCefarza y Elektorów, a wPolfzcze u Nas 
do Króla y Niżfzych Dwóch Stanów.

Forma więc Rzędu w Projekcie Confilij Permanentis wyrażona y 
przepifana, do pierwfzych Czterech bydź podobnę nie może, ani z 
Piętym, który fię zowie Miefzany, bydź nie może zrównana; bo y 
w tym oftatnim Rzędzie Pierwfza Narodem RzędzęcaGłowa, ma ku 
fwoiemu Doftoieńftwu przyłączone Prerogatywy, iakie y u Nas dziś 
widziemy; Projekt zaś Confilij Permanentis wfzyftko to znifżczyć ra* 
dzi: więc chyba to iednó flowo Rzęd Mięfzany w fwoim nazwiiku, 
ale nie w fpofobie czynienia ma podobieńftwo do dpifu Confilij Per- 

jnanentif, w którym tak rzecz zmięfzanę czytam, iż cięfzko, żeby 
bydź zrozumianą mogła.

Nie ieft nikt między Nami taki, ktoby nie chciał złego popra
wić Prawa; ale za coź żądać mamy wfzyftkich Praw znifzczenia? Y 
ktoż to ieft taki w Narodzie dufaiący fobie, żc on w kilku tygodnio
wym albo w kilku Miefięcznym czafie coś lepfzego ułoży nad to, co 
kilka ftanowiło wieków; y ktoż ieft, kto fobie tak podchlebiać umie, 
że iego doikonałę>ść napoi tą wiarą cały Naród, iż on końcem pole- 
pfzenia fzczęśliwości iego, iedne pifać, drugie znofić będzie Prawa; 
a tym więc kto za to zaręczyć potrafi; że Naród nagle temi ściśniony 
fzponami, przywyknie zaraz do winnego takiey uftawie poffufzeńftwa? 
A wfzakże gdy z Samowładnego ten Naród wychodził Rządu, co raz 
fobie wolność ubeśpieczaiące pomnażając Prawa, nie zaraz iednak y 
nie za iednym razem poftanowił fobie to wfzyftko, co by pod ściffe 
poflufzeńftwa podpadało iarzmo; A przecież w owym czafie farula  
Samowładnego Rządu wpoić była powinna cjbętność ku poftufzeń-
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nwu; mianowicie: gdy iwoiey pomyślności pomnażał Iofow; Jednak
że Prawodawcy mieli y w takim czafie odrożność, ani nadto nie wy- 
pufzczaiąc cuglow, ani też na zbyt twardym nie trzymając arkanie; 
z wolna podgpuiąc, pomnażali co raz Praw, aż y z złagodnością do 
pofluiżeńdwa dtłonili.

Z  takiey mowig Conjilij Permanentis Udawy, ktoraby cały Rząd 
Wewnętrzny wywracała, fzafunku wfzelkich łaik y naywyżfzey wNg* 
rodzie dozwalała Władzy, żadnego ia dla Narodu nie widzę zyfkii; 
owfzem coś mi fię przed oczyma dmie, źe to iefi tylko ofobide, ale 
nie powfzechneDobro: z tądbyin domyślał fię iakiegoś ufzczęśliwie- 
nia powfzeclmości, gdybyśmy nikogo ze dworzycielow tego Dzieła 
w tey nie ofadzili Magidraturze; ale gdy z danowiących Dzieło, ta 
byłaby złożona Rada, czyliż konfekwencyi IntereiTu ofobifiego do
cieknąć nie można ?

Ale daymy to: niech ta Wielka Rada z nayzacnieyfzych teraz 
będzie złożona Ofob, maiąea na Przewodnictwie y czele fwoim ie- 
dnego z naylepfzych Króla tak iawnie do fwego przywiązanego Na
rodu, który iego pomyślność nad fwoię zawfze przekłada, y który 
tak ied troikliwy O Dobro Ludu fobie powierzonego, iż o czynno
ściach Jego , chyba ten źle myślić może, kto dobrze myśleć nie u- 
m ie; Niech mówię, ta Wielka Rada fwoieh dopełniałaby obowiąz
ków ; Ale ktoż za przyfzłość zaręczy? że fakeye, przemoc y wynio- 
flość takie do tego przybiorę Ofoby, których pycha w ziemfkie prze- 
robiwfzy Bogi, rozkaże każdemu Obywatelowi czynność od nich żą- 
daną nieść fobie na ofiarę, upewniaiąc łaik fzafunkiem, y utrzymu
jąc na Pofeldwach przychylne po Woiewodztwach dla fiebie iubjckta. 
A tak wierząc należy, że ta Wielka Rada przywłafzczy iobie"mocLe- 
gislacyi, fnadno odbierze Zwierzchność y Władzę nad Woyikiem, a 
iefzcze fnadniey waśnie fię do rządzenia Skarbem; w tey gdy iuż da
nie podaci, nie trudno iey będzie o zazdroihego Wolności PoUkiey 
Rządcę, yRządcy też nie naytrudniey będzie takie do fiebie nakłonić 
Duchy: Konfekwencya z tąd iaka? Oto: od czegośmy wfzydkie do
tąd odwracali nicbeśpieczeiidwa, tego niefzczęśliwa z naprawy Ną- 
iżey doświadczy Potomność, że żyć muli w Abfolutnym Rządzie. 
W ypływa z tąd y druga niebeśpieczeńdwem grożąca Konfekwencya;
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że gdy ta Wielka Rada fiwoiey używać będzie Abfolutności, gotowe w 
Narodzie niefnaiki; z tęd porobię fię Partye z fobę walczęce; z nich 
bydź może zamięfzanie Krajowe; Sęfiedzkie więc Potencye oboiętnym 
na to nie będę patrzyć okiem; profituięc z okazyi mogę między fiebie 
eałe rozebrać Pańfiwo.

Takę tedy my Synowie Oyczyźnie Nafzey wyrzędziwfzy nfiugę, 
zdzierać chcemy Swiętnę Dofioieńfiw z Krolow Polikich Sukienkę} 
przez co Naród w podłę przyobleczemy fiermięgę. Bo niech nikt na 
ten blnik oczu nie obraca, żeRzeczpofpolita ieft fama przez fiebie w 
naylepfzey u Obcych Narodow wziętości, y  że fama przez fiebie ich 
potrafi dla fiebie zyikiwać Przyiażń; Nie iefi tak: Kroi Rzędzęcy w 
Narodzie, Kroi Władaięcy Pańfiwem, Kroi przez fwoię Dofioyność 
z Ukoronowanemi ćownaięcy fię Głowami, Tenwziętość y upowa. 
zenie fprawuie Narodowi , Ten w przyiaźne z Obcemi Poteucyami 
wprowadzić może zwięzki; Ale do tego należy, żeby Naród Intryga
mi fwoiemi nie mięfzał y nie rozrywał Krolewlkiey z SęfiedzkiemiPo- 
tencyami Przyiażni} a tym więcey, żeby Kroi nie był z Prerogatyw 
Dofioieńiłwu Jego Lufir czyniących ogołocony.

Nie przvimnię la dla fiebie zaK.onwikcyę flow wiele razy tu mó
wionych; że to ieftumowa z Nayiaśnieyfzyrn Panem; bo używam 
W tey mierze odwagi Patryotyczney,- y mówię śmiało; że Kroi Jmć 
Prerogatyw per Patia Conventa fobie od Rzpltey dozwolonych, fam z 
iwoiey woli odfiępować nie może y nie powinien; y ktoby Mu do
radził, wprowadziłby Go w oczywifiy fpofob łamania Patio rum Con- 
vento rum. Ale inaczey to iefi Prześwietna Delegacyo! tam gdzie moc 
obca gwałtownie przymufza, a w fparciuObywatelikim iuż z poprze
dzonych Dowodow dużo wętpłiwa nadzieia; może na takie wyciiki 

Tlał fię oboiętnym, dozwolić iednak nie m ógł, żeby Dofioieńfiwo y 
Prerogatywy Ofoby Jego właściwe na wiele innych podzielone zofia- 
iy. A do tego: przyfioifzNarodowi dozwalać na to? y czyliż wła- 
fne może Nas dyipeiifować fumnienie, żebyśmy Krolowi facrofantlé 
Nam Patia Conventa zachowuięcemu, na wzaiem Nafzych Kontraktów 
dotrzymać nie mieli ? żebyśmy na Króla nic Nam nie winnego, bez 
żadnych zarzutów ani dowodow, pifać mieli tak uciężliwy na Jego 
fiawę Dekret; a iakaż- to wynika dla Nafzego Narodu hańba! że tea

Naród,
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Naród, który życzył fobie mieć na Tronie Piafła, Jemu dobrze Pa
nującemu te Prerogatywy odbiera, który Cudzoziemcom, może nie 
tak dobrze Panuiącym, chciałby ich byłzawfze powiękfzać; Dziś ma
jąc z fwego Narodu wybranego Króla y Pana, w którym przymioty 
nay'epfzyin Monarchom włafne, fą dla Nas wielką do fzczerey Jemu 
wierności zaletą; a że fig Polakiem rodził, dla tegoż ma bydź nie- 
fzczęśliwym ?

Wiżakźe On, iako Kroi Polfki, iefi: właściwym Predeceflforow 
Swoich, a Krolow Polfkich Sukceiforem^ Tych to mówię Krolow, 
którzy dla ulubionego fobie Narodu wiele fwoich uiłąpili włafności, 
chcąc mieć dla fwoich Naftępcow zawfze przychylną od Narodu wdzię
czność; ale iak dużo omyienf nad tym, kiedy M y coraz zmnieyfza- 
iąc przy Elekcyach Krolom Polikim Prerogatyw, aź na refzcie znifzczyć 
ie ze wfzyflkim pragniemy; y gdyby fię iuż tak fłać miało, czy wąt
pić można, że to, tak gwałtowne Dofłoieńfłw Majeflatycznych wy
darcie fprawi kiedyś w naflępuiących Regnantach tę zemfłę dla Naro
du, że fpofobami in Conftlio Permanenti zrobić fię mogącenai (iako 
mówiłem wyżey) przyidzie wolny od Abfolutum Dominium Naród.

Wzbranianie odięcia Prerogatyw Majeflatycznych z dwóch czy
nię, a z obydwoch fp ra wiedli wy ch powodow; pierwfzy iefi: iako do
brego Obywatela chcącego mieć zawfze Krolow Polfkich zachowanych 
przy Prawach y Prerogatywach Majellatycznych, chcącego ich mieć 
d’a Honoru y ufzczęśliwienia Narodu fwoim Dofloieńfłwem iaśnieią- 
cych, y chcącego mieć przez to wziętość y upowążenie Rzpltey Na*, 
izey u Sąfiedzkich Potencyi.

Drugi iefi: ofobifły, iako Człowieka chcącego fobie zafłużyć u 
Potomności na Imię niefkażytelnie wiernego Krolowi y Panu fwemu 
Obywatela; który ieilem w tey wierności y przywiązaniu, że żadna 
tych ze mnie powinnych obowiązkow nie złamie przeciwność; owfzent 
potąd w nich przetrwam, pokąd moc nad żyeiem maiąca dni moich 
nie wydrze mi śmiertelność.

Ale też mogę y Wam Wielcy Mężowie to grono Nafze ikłada- 
iący przypomnieć, w jakich ieileście Obowiązkach. O to : iedni
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przez uroczyście czynione przyfięgi zaświadczyliście fię przed Bo
giem , źe będziecie fwoiemu Kro łowi y Panu Wierni ; o toż tejr 
Wierności nie może bydź próba, iako w tym razie, nayoczywiftfisa. 
Drudzy, daiecie czytać wyrazy na Pierfiacli Wafzycfi zawiefzone, że 
militabitis pro tiege, O toż! chociaż nie orężowa, nieprawdziwie 
ferc przywiązanych niech będzie utarczka.

Inni, którzy iakiemiżkolwiek zafzczyceni icfteście Dobrodziey- 
flwami, tu ieił dla okazania wdzięczności z Was powinney pora; Na 
refzęie y W y, których przeciwność okoliczności nie domieściła fza- 
funku Łaflc Królewfkich, lecz z obowiązkow, że ieilcście Obywate
lami, bydź powinniście Wiernemi; a wfzakże nie dlatego tylko lu- 
bierny Stonce, żeNas ogrzewa, ale y dla tego Nam ieil miłe, źeNam 
przyświeca; IzTaiiż gdy nawa Ing przyćmi fię burzę, tracić zaraz ma
my o nim tę nadzieię, żc znowu z pod chmury fig wydoftawfzy, przy- 
świecaięc y ogrzać potrafi ?

Na refzcie: wfzyflkie Nafze dziełania nie fę takie, żeby fię nad 
niemi nie miała zafianowić Potomność, a w czynności Nafze, żeby 
nie miała weyrzeć przylzłość; ale przecież z odiłępienia Kraju może 
Nas exktizować gwałtowna przemoc, z nałożenia Podatkow, nad kto- 
remi fufzę fię umyiiy, może Nas zalłonić potrzeba ich nieodbita; ale 
że dobrowolnie przyłęczywfzy tylko niechęć, chcemy odebrać Panu- 
ięcemu Nam Krolowi Prerogatywy; na to żadney nikt nie znaydzie za- 
flony; Owizem, ta nie omylna dla Nas wypłynęłaby krytyka, że My 
Węzłem iedności przy Doftoieńftwie Króla y Pana fwego zwięzani, na 
wfpak Rzeczy czynięc, opifu y oświadczeniaNafzego w Akcie Konfe- 
deracyi wyrażonego nie zgadzamy z czynnościę.

Przełożone więc przyczyny, chcę ażeby J. WW. Minifirom 
Dworow Sęfiedzkich Nas ad hac agenda naglęcym doniefione były, 
V uprafzam J. W. Jmci X. Prezefa Dobrodzieia y J .  W. Jmci Pana 
Marfzałka Konfederacyi Koronney, do ktorego, iako do Przewodni
ka Stanu Nafzego Rycerikiego zawfze przez zwykłę fwoię przezor
ność umicięcego fię ftarać o upoważeniey o polepfzenie tego Stanu 
lofow , mieć mogę naywigkfzę poufałość, żeby Ci całey głofu me-
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/ go  ofnowy byli tłumaczami, przekładając trofkliwość Narodu nad 
niebeśpiecznym dla Wolności ikutkiem z tey wygurowaney Conjtlij 
Permanentit Władzy, a z fzafunku łaik Im pozwolonego nad biiikim 
Oyczyzny Nafzey upadkiem, remondruiąc y to; że gdy Przemocy 
roztropność ulegać każe, fuper Conftlium Permanent, nie co zdaie 
mi iię pozwalać, ale fuper C&njilium Radzące, nie Juper Regimin Rzą-
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